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Vereinsrechnung 2021
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Vereinsrechnung 2021

* Fusion IG Goldenpass / IG Grimselbahn = IG Grimseltunnel
ERTRAG
3000 Mitglederbeitrage 45'862 .89 4.4
3004 Fusion |G Goldenpass, Uhartrag
Bilanz 14'649 .65 236
3410 Spenden 17204 .41 240
ERTRAG 61'616.83 100.0

GV IG Grimseltunnel, 5. Juli 2022, Innertkirchen
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Jahresrechnung 2021
Vergleich Erfolgsrechnung / Budget 2021

Vereinsrechnung 2021 I Rechnung 2021 Budget 2021 i
ERTRAG
3000 Mitgliederbeitrage Fr. 45'862.89 | Fr. 46'000.00
3001 Fusion IG Goldenpass, Ubertrag Bilanz Fr. 14'549 55 | Fr. -
3410 Spenden Fr. 1'204.41 | Fr. A00.00 |
6850 [Zinsertrag Bankkonten Fr. - | Fr. 1.00 |
TOTAL Ertrag Fr. 61'616.85 | Fr. 46"301.00
AUFWAND
6000 Vereinsanldsse Fr. 5'000.00 | Fr. 3'500.00
6005 Entschédigung Vorstand Fr. 445,50 | Fr. -
6006 Unterstiitzung Grimsel-Tunnel-Komitee Fr. 30'000.00 | Fr. 30'000.00
6010 Rechtsdienst Fr. - Fr. 100.00
6020 Sekretariat Fr. 4'340.90 | Fr. 3'500.00
6021 Sozialversicherungsbeitrége Fr. 569.25 | Fr. 600.00
6022 Unfallversicherung Fr. 100.00 | Fr. 100.00
6500 Biromaterial, Kopien Fr. 4'517.30 | Fr. 3'000.00
6510 Telefon & Porii Fr. 1'001.30 | Fr. 1'800.00
6520  |Anschaffung Software, Lizenzgeblhren Fr. 646.20 | Fr. 650.00
6600 Werbung & Inserate Fr. 1'568.35 | Fr. -
6640 Spesen, Reisespesen Fr. 3'135.08 | Fr. 2'500.00
G800 Bank- & Postspesen Fr. 159.85 | Fr. 50.00
TOTAL AUFWAND Fr. 51'483.70 | Fr. 45'800.00

Gewinn / Verlust Fr. 10"33.15 Fr. 501.00
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Vereinsrechnung 2021

Eigenkapital

2800 Vereinskapital

Gewinn

Eigenkapital

GV IG Grimseltunnel, 5. Juli 2022, Innertkirchen

Fr.
Fr.

Fr.

47'591.13
10'133.15
57'724.28
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Zusammenschluss der Schmalspurnetze

Revisorenbericht Vereinsrechnung 2021

Bericht der Revisionsstelle des Vereins
Interessengemeinschaft Grimselbahn

Als Revisionsstelle haben wir die Buchfiihrung und die Jahresrechnung (Bilanz und
Erfolgsrechnung) fiir das am 31.12.2021 abgeschlossene Geschaftsjahr gepruft.
Die Jahresrechnung umfasst den Zeitraum vom 01.01.2021 bis 31.1 2.2021.

Sie schliesst mit einem Jahresgewinn von CHF 10°133.15 ab. Das Eigenkapital betragt per
31.Dezember 2021 CHF 57'724.28. Die Revisioren

L) ,\m\‘ﬁfﬁ

Urs Imwinkelried Dr. Stefan Keller

GV IG Grimseltunnel, 5. Juli 2022, Innertkirchen
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Zusammenschluss der Schmalspurnetze

Mitgliederbeitrage

Mitgliederbeitrage belassen wie im Jahr 2021
Antrag:

Einzelmitglied CHF 50.00

Familien, Ehepaare CHF 80.00
Firmen / Institutionen CHF 100.00

GV IG Grimseltunnel, 5. Juli 2022, Innertkirchen
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Budget 2023

* Gewinn von CHF 2'450.00 vorgesehen

ERTRAG
3000
3001
3410
6850

AUFWA
ND
6000
6005
6006
6010
6020
6021
6022
6500
6510
6520
6600
6640
6800

Mitgliederbeitrage

Fusion IG Goldenpass, Ubertrag
Spenden

Zinsertrag Bankkonten

TOTAL Ertrag

Vereinsanlasse

Entschadigung Vorstand
Unterstitzung Grimselbahn AG
Rechtsdienst

Sekretariat / Buchhaltung
Sozialversicherungsbeitrage
Unfallversicherung
Blromaterial, Kopien

Telefon & Porti

Anschaffung Software, Lizenzen
Werbung & Inserate

Spesen, Reisespesen

Bank- & Postspesen

TOTAL AUFWAND

Budget 2023

Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.

Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.

63'000.00

400.00

63'400.00

6'000.00
500.00
30'000.00
7'000.00
600.00
100.00
3'000.00
1'500.00

10'000.00
2'000.00
250.00
60'950.00

Budget 2022

Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.

Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.

46'500.00

300.00

46'800.00

5'000.00
30'000.00
100.00
3'500.00
550.00
100.00
2'500.00
2'000.00

2'000.00
250.00
46'000.00

Rechnung 2021

Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.

Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.

45'862.89
14'549.55
1'204.41

61'616.85

5'000.00
445.50
30'000.00
4'340.90
569.25
100.00
4'517.30
1'001.30
646.20
1'568.35
3'135.05
159.85
51'483.70

Bemerkungen zu Budget 2023

Mit 850 Mitgliedschaften gerechnet

Apéro und Lokalitat GV, Sitzungszimmer

Homepage
Sekretariat / Prasident / Organisatorin

vor allem Bareinzahlungen
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Zusammenschluss der Schmalspurnetze

Jahrliche Wahl der Rechnungsrevisoren gemass Statuten

Die Rechnungsrevisoren
- Urs Imwinkelried, Ulrichen und
- Stefan Keller, Sarnen

stellen sich fir die Wiederwahl zur Verfigung.

GV IG Grimseltunnel, 5. Juli 2022, Innertkirchen
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Kurz-Referat

Referent:
Franz Ruppen, Staatsrat Kanton Wallis

GV IG Grimseltunnel, 5. Juli 2022, Innertkirchen
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Zusammenschluss der Schmalspurnetze

Orientierung Projekt Grimselbahn
Referenten:

Hans Wicki, Verwaltungsratsprasident Grimselbahn AG
Dr. Gianni Biasiutti, Projektleiter

GV IG Grimseltunnel, 5. Juli 2022, Innertkirchen
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Grimselbahn
Zum Greifen nah — Was fehlt noch

Neuigkeiten zur Grimselbahn AG

Hans Wicki, Verwaltungsratsprasident
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Entscheidung Kabel-Anlage

Weitgehende Erdverkabelung der Grimsel-Leitung

Nach der Beurteilung von 39 Kriterien aus den Bereichen Raumentwicklung,
Umwelt, Technik und Wirtschaftlichkeit empfiehlt die Begleitgruppe nun eine
Erdverkabelung zwischen Innertkirchen und Oberwald (23 km) und eine
Freileitung zwischen Oberwald und Ulrichen (4.5 km).

- Erstmalig in der Schweiz wird eine derart lange Verkabelung vorgeschlagen!
- Variante , Nur Kabel” Alternativvariante ,Bahn-Kabel”

Praferenz fiir Kabel-Bahn-Losung

Werden samtliche Anforderungen an die alternative Variante in der weiteren
Projektbearbeitung erfillt, setzt Swissgrid gemeinsam mit der klinftigen
Infrastrukturkonzessionarin des multifunktionalen Grimselbahntunnels diese
Variante um.

23
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Entscheidung Bahn-Anlage

Minimalforderung: Projektierungskredit

Das Parlament spricht 2023 einen Projektierungskredit fir die Grimselbahn.
Der Kredit fir die Realisierung der Grimselbahn fallt das Parlament 2027.

Forderung der Grimselbahn AG in den Vernehmlassungsverfahren

Das Parlament spricht 2023 sowohl Kredit fir Projektierung und die
Realisierung der Grimselbahn.

Begriindung

1) Eine teure und ineffiziente Parallelprojektierung wird vermieden.

2) Die Synergien des Blindelungsprojekts werden vollumfanglich ausgeschopft.
3) Es herrscht Planungssicherheit.

24
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Neuigkeiten aus der Grimselbahn AG
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Ausrichtung fiir die nachste Projektphase: Projektierung 2023 bis 2027

Handlungsbedarf fiir die Grimselbahn AG:

1. Knowhow in der Organisation
Letzte Anderungen im Verwaltungsrat 2020
—> Ergdnzungen im Verwaltungsrat ab 5. Juli 2022

Knowhow Projektierung
- Roland Kobel (ehem. Gesamtprojektleiter Durchmesserlinie)
- Markus Geyer (ehem. stv. Leiter Infrastruktur SBB)

Einbindung Aktionare
- Walter Brog (Gemeindeprasident Innertkirchen)
- Patric Zimmermann (Gemeindeprasident Obergoms)

2. Finanzbedarf der Gesellschaft
Aktienkapitalerhohung 2020 fiir Periode 2020-2024

— Zusatzlicher Finanzbedarf bis 2027 CHF 400°000

26
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Projekt

Stand und Ausblick

Gianni Biasiutti, Projektleiter
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* Machbarkeitsbericht und umfassende Projekt-Dokumentation:
— Sicherheit: Warmeabfuhr, EMV, NIS, Brand, Rettung, u.a.m.
— Geologie und Linienfiihrung
— Bahnhofe/Haltestellen und Kreuzungsstellen
— Bahnausrustung und Fahrplan
— Deponien

- Kostenberechnung aktualisieren

* Ende 2022 «baureif» = essentielle Voraussetzungen fiir Realisierung erfullt.
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Verkabelung Grimselleitung = Grund-Voraussetzung fiir Vorhaben Grimseltunnel!

 Verfahren: Sachplan Ubertragungsleitungen, SUL
Festsetzung durch Bundesrat, Ende 2022

* Antrag an Bundesrat steht fest: Verkabelung Innertkirchen — Oberwald
Zwei Varianten:
— Leitung eigenstandig in Swissgrid-Stollen

— Leitung durch Grimseltunnel

* Voraussetzung fiir Grimseltunnel: rechtzeitig bereit, finanziert

29
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* Fahrzeit Meiringen — Oberwald: 28 Minuten, 60 — 120 km/h

* Fahrplan-Studien = robuster Basisfahrplan:
— Regionalzug Interlaken — Meiringen weiter bis Oberwald
— Anschlusse in Oberwald nach Brig — Zermatt und Andermatt — St. Moritz

— Stunden-Takt

via Grimseltunnel heute
Interlaken - Andermatt 1h 47 3h 20
Luzern - Oberwald 1h 40 2h 51
Bern - Andermatt 2h 44 3h 04
Guttannen — Oberwald / Meiringen 13 1h12/31
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Gesamt-Finanzierung
Projekt+Bau: 350 Mio Baubeginn 2027

UV mit BAV, PGV Bahn und Leitung

ab 2023, erste Phase —

Konzessionsverfahren Bahn

—

Deponie-Verfahren

I I \/

Machbarkeitsbericht Vorprojekt Projekt Submission

——

2022 2023 2025 2027
36
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Grimselbahn

Baubeginn 2027

Danke fur die Unterstiitzung durch die IG Grimseltunnel



A
Verschiedenes AGRIMSELTUNNEL

Zusammenschluss der Schmalspurnetze

Orientierung Projekte ehemalige IG Goldenpass

Referent:
Frédéric Delachaux

GV IG Grimseltunnel, 5. Juli 2022, Innertkirchen



